sed etiam «sensim prudenterque in intima populi consilia ac studia penetrent» (*ibid.* p. 687); illius populi dicimus, quem evangelica illuminare veritate, et ad sanctitatem vitae, divina favente gratia, conducere debent. Huic igitur instituendi educandique rationi etiam Seminarii moderatores obtemperare debent, quamquam ea omnia ultiro libenterque accipient oportet, quae, ad res externas ac technicas quod attinet, nova ac progrediens in usum induxit aetas, utpote commune omnium gentium veluti patrimonium civilis cultus, quod ad melius faciliusque vivendi genus homines adduxit, et ad corporis valetudinem ac vires aptius servandas incolumes.

El sentido de responsabilidad y el de iniciativa han de ser desarrollados en el joven clérigo.

The young clergyman should be educated as to the sense of responsibility and of initiative.

Cleri autochthonis institutio — quod ipse Decessor Noster imm. rec. Benedictus XV scripsit — eo spectare debet ut, ubi primum par divino muneri obeundo evasit, «recte possit populi sui gubernationem . . . suscipere» (*Epist. Apost. Maximum illud; A. A. S.* XI, 1919, p. 445), popularesque suos ad aeternae salutis viam doctrina ministerioque suo adducere. Quam ad rem id summopere commendamus ut ii omnes, tam allogenae quam autochthones, qui sacrae huic institutioni dant operam, ex officii sui conscientia diligentissime current ut sui alumni suscipiendi muneris gravitatem difficultatemque magis magisque perpendere addiscant, ac licita prudenterque data fruantur cogitandi agendique libertate (cfr. *Adhort. Apost. Pii XII Menti Nostrae; A. A. S.* XLII, 1950, p. 686), qua facilius possint gradatim, sed quam primum, maiora etiam ecclesiastica ministeria suscipere una et concordissime cum alienigena clero, sed pari omnino ratione. Id enim impertitiae institutionis efficacitatem comprobabit, iisque ad quos sacrorum alumnorum educatio pertinet, sumum debitumque attribuet praemium.

Utilización de los valores locales.

The local values duly estimated.

Iamvero iis rationibus perpensis, quae non modo ad sacrorum alumnorum mentes animosque recte instituendos pertinent, sed ad peculiares etiam singulorum populorum necessitates peculiaremque eorum sentiendi agendique modum, haec Apostolica Sedes clerum allogenam clerumque autochthonem adhortata est ut in Missionologiae, quae dicitur, studia incumberent. Etenim Decessor Noster imm. rec. Benedictus XV huius quoque

disciplinae magisteria in Urbaniano Propagandae Fidei Athenaeo constituit (*ibid.* p. 448); et proximus Decessor Noster v. m. Pius XII non sine animi gaudio animadvertisit apud idem Urbanianum Athenaeum «Missionale Institutum» conditum esse; «itemque Romae aliisque in locis “Missionologiae,” quae dicitur, “Facultates” ac magisteria non pauca constituta esse» (Litt. Enc. *Evangelii praecones*; A. A. S. XLIII, 1951, p. 500). Quamobrem in Catholicarum Missionum seminariis studiorum curricula non deerunt, quibus ea opportune explanentur, quae et ad varias Missionologiae rationes pertineant, et ad technicam etiam cognitionem earum rerum, quae ad futurum illarum regionum cleri ministerium utilia videantur. Hac de causa omnino necesse est ut quae impertitur institutio non modo ad integrum solidamque Ecclesiae doctrinam conformetur a maioribus traditam, sed etiam alumnorum mentes ita aperiat et exacuat, ut recte iudicare valeant suae cuiusque patriae peculiarem cultum, ad philosophicas praesertim ac theologicas disciplinas quod attineat, itemque peculiares rationes quae inter eas christianamque religionem intercedant. «Catholica Ecclesia — ita idem Decessor Noster — ethnicorum doctrinas neque despexit neque respuit, sed eas potius, a quovis errore et a quavis impuritate liberatas, christiana sapientia consummavit atque perfecit. Ita pariter eorum ingenuas artes ac liberales disciplinas..., peculiares quoque populorum mores eorumque tralaticia instituta ... quodammodo sacravit; atque etiam eorum dies festos, immutata ratione ac forma, ad martyrum memorias et ad sacra mysteria celebranda traduxit» (*ibid.* p. 522). Ac Nosmet ipsi hac eadem de causa mentem Nostram hisce verbis aperiuiimus: «Quotiescumque auctiora verique nominis incrementa, ad liberales artes ingenuasque disciplinas quod spectat, possunt humanae familiae cultum ditare, Ecclesia eiusmodi ingenii nisus fovet et adiuvat. Ea enim, ut probe nostis, non unam tantum animorum culturam, despectis aliis, quasi propriam amplectitur, ne illam quidem, quam Europa ceterique occidentis populi pepererunt, etsi cum ea, historia teste, arctissime coniungitur; creditum enim Ecclesiae munus ad aliud potissimum pertinet, ad id nempe quod ad religionem et ad aeternam hominum salutem spectat. Verumtamen Ecclesia, utpote quae iuventute polleat perpetuoque Sancti Spiritus afflato renovetur, nullo non tempore ea omnia agnoscit libenterque in se repicit, quin immo actuose excitat, quae humanae menti animoque honori vertant, etiamsi eadem ex aliis terrarum orbis partibus oriuntur, non autem e regionibus, quae mediterraneo mari circumfluuntur, et quae, ex providentis Dei consilio, quasi suae infantiae incunabula fuere» (cfr. *Discorso ai partecipanti al II Congresso mondiale degli scrittori e artisti neri*; *L’Osservatore Romano*, 3 apr. 1959, p. 1).

El clero local podrá, una vez formado así, penetrar entre las clases cultas.

The local clergy well educated will be able to penetrate the higher social levels.

Sacerdotes auctochthones, si opportunis hisce modis gravibusque rationibus instituantur, atque, superatis difficultatibus, ad recte agendum comparentur, multum profecto poterunt, suis Antistitibus ducibus, in hanc rem conferre utilitatis, ac praesertim poterunt a doctis suaे patriae civibus facilius audiri, eosque, exemplum secuti celeberrimi Missionaris Matthaei Ricci, ad christianam veritatem allicere in iis nominatim nationibus, quae inde a remotissimis temporibus civili cultu floruere. Siquidem sacerdotes etiam e suis territoriis orti, officio tenentur «in captivitatem regidendi omnem intellectum in obsequium Christi» (cfr. 2 Cor. 10, 5), ut incomparabilis ille Evangelii praeco et gentium apostolus Paulus asseverat; ita enim etiam «apud suos, vel optimates litteratosve homines, in honore erunt» (Litt. Enc. Pii XI *Rerum Ecclesiae*; A. A. S. XVIII, 1926, p. 77). Quamobrem eorum sententia atque opera utentes curabunt Episcopi ut opportune matureque pro singularum vel plurium regionum necessitatibus constituantur sedes studiis provehendis aptaeque vulgandae doctrinae, in quibus cum allogenae, tum auctochthones sacerdotes quae didicerint et experiundo noverint ea omnia in illius nationis bonum utilitatemque convertant, in qua nati sunt vel ad quam christiana veritate excolendam adlecti. Quam ad rem in memoria haec etiam revocare oportet, quae proximus Decessor Noster imm. rec. Pius XII hisce verbis edocuit; catholicorum nempe esse «scripta omne genus fusius in vulgus edenda ac disseminanda» (Litt. Enc. *Fidei donum*; A. A. S. XLIX, 1957, p. 233); itemque curandum esse ut omni ope provehatur «quidquid spectat ad recentiora artis inventa, quibus homines inter se communicant, quibusque doctrinae evulgantur, quandoquidem neminem latet quanti intersit vulgi opinionem ad se trahere recteque conformare» (*ibid.*). Non omnia profecto ubique ad effectum deduci possunt; omnes tamen opportunitates arripiendae sunt, quibus cuiusvis generis insurgentibus necessitatibus prospici queat, etiamsi interdum «alius est qui seminat, et aliis est qui metit» (Io. 4, 37).

Ha de evitarse el ahogar el apostolado verdadero con un cámulo de obras de asistencia.

True missionary work should not be suffocated under a burden of charitable works.

Iesu Christi veritatis caritatisque propagatio ad peculiare pertinet Ecclesiae munus; atque etiam «sanctissimum Ecclesiae